

MUNICÍPIO DE ARMAÇAO DE BUZIOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	44.663.055,6	36.987.160,8	40.311.967,7	41.792.532,4	54.296.763,1	61.748.707,3	49.234.867,4	37.138.938,1	46.350.117,0	41.152.458,1	31.236.067,8	37.655.680,2	522.568.315,5	649.874.261,1
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.037.945,3	6.631.448,7	7.504.335,9	7.403.517,8	13.807.166,8	28.019.033,5	13.566.459,8	8.462.959,7	8.799.633,7	7.235.643,8	8.469.136,5	8.008.052,8	129.945.334,3	136.243.403,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.342.195,0	2.238.413,9	2.492.945,1	1.689.885,3	7.785.216,0	11.298.754,7	3.256.953,0	2.308.052,0	3.077.030,6	2.327.056,3	2.280.384,1	3.172.525,5	44.269.411,5	50.184.426,2
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	3.243.139,3	1.908.951,9	2.314.513,6	2.828.002,1	2.897.604,4	3.457.532,0	4.232.380,4	3.095.708,0	2.484.626,0	2.462.175,4	4.349.071,0	2.480.373,0	35.754.077,1	30.060.247,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	1.540.764,9	1.692.340,2	1.645.835,2	1.895.533,4	1.227.273,0	1.525.611,8	1.935.497,8	900.337,3	2.302.426,3	1.629.897,0	1.043.486,8	1.454.925,9	18.793.929,6	18.869.591,2
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	4.280.826,9	132.297,8	425.419,2	246.417,1	55.582,5	8.307.188,6	2.557.781,5	1.484.730,0	189.549,6	213.928,6	124.639,6	109.887,0	18.128.248,4	23.167.873,1
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	631.019,2	659.444,9	625.622,8	743.679,9	1.841.490,9	3.429.946,4	1.583.847,1	674.132,4	746.001,2	602.586,5	671.555,0	790.341,4	12.999.667,7	13.961.265,6
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.947.989,8	-634.039,4	1.427.916,1	2.064.360,1	2.379.192,3	2.099.282,1	1.581.913,9	1.640.738,5	2.558.045,4	952.751,9	2.950.421,1	476.703,4	19.445.275,2	14.316.827,5
RECEITA PATRIMONIAL	3.619.372,4	6.314.129,2	3.403.882,1	3.961.594,1	5.311.509,9	3.394.493,7	5.080.370,2	3.659.639,8	4.879.868,8	6.390.795,4	4.363.401,0	3.152.539,0	53.531.595,6	27.207.108,1
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.619.372,4	6.314.129,2	3.403.882,1	3.961.594,1	5.311.509,9	3.394.493,7	5.080.370,2	3.659.639,8	4.879.868,8	6.390.795,4	4.363.401,0	3.152.539,0	53.531.595,6	27.207.108,1
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	6.060,1	799.012,5	593.340,0	1.022.644,8	0,0	0,0	0,0	0,0	5.150,7	2.426.208,1	601.695,5
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.312.625,0	24.080.414,5	27.438.001,5	27.432.592,8	31.323.963,8	27.075.369,5	24.497.358,8	22.404.357,0	27.987.682,4	26.040.066,4	14.986.452,5	24.156.292,0	303.735.176,2	457.429.867,3
Cota-Parte do FPM	2.380.663,7	2.265.121,0	2.846.844,7	4.423.425,8	3.094.790,2	3.826.564,7	2.340.885,2	2.676.362,3	2.975.206,3	2.778.820,4	3.679.712,6	2.671.299,2	35.959.696,1	31.391.616,6
Cota-Parte do ICMS	4.274.331,5	3.075.734,3	3.919.975,0	3.503.867,3	3.912.110,8	2.768.221,1	3.052.774,4	3.034.992,6	3.597.679,1	3.247.765,6	2.856.730,3	3.434.899,9	40.679.081,9	48.216.191,0
Cota-Parte do IPVA	196.957,5	182.391,2	244.861,9	244.166,3	1.965.776,8	1.934.041,1	1.260.806,4	916.857,5	626.523,7	356.924,2	353.921,3	374.071,9	8.657.299,8	9.009.500,4
Cota-Parte do ITR	354,2	11.336,7	3.949,7	4.249,0	3.994,2	342,2	278,1	441,7	244,9	250,2	499,1	3,7	25.943,7	7.427,2
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	98.803,6	103.682,9	72.106,6	93.098,7	101.760,4	68.499,7	69.663,7	86.626,5	79.539,5	88.142,6	90.661,2	77.835,3	1.030.420,7	1.178.356,4
Transferências do FUNDEB	3.482.871,9	2.778.143,5	3.555.168,1	3.032.825,9	4.250.952,8	3.721.578,0	3.368.150,2	3.342.545,7	7.557.128,6	3.821.648,3	3.718.103,6	4.163.621,9	46.792.738,5	44.934.356,0
Outras Transferências Correntes	15.878.642,6	15.664.004,9	16.795.095,5	16.130.959,8	17.994.578,6	14.756.122,7	14.404.800,8	12.346.530,7	13.151.360,3	15.746.515,1	4.286.824,4	13.434.560,1	170.589.995,5	322.692.419,7
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	745.123,2	595.207,7	537.832,2	924.407,4	675.917,9	567.188,5	3.486.119,9	971.243,0	2.124.886,8	533.200,6	466.656,7	1.856.942,3	13.484.726,2	14.075.359,4
DEDUÇÕES (II)	3.587.076,4	6.056.327,0	3.810.745,4	4.326.486,4	6.391.922,3	4.588.128,7	5.190.708,7	4.551.500,7	6.925.885,0	5.938.559,9	6.357.687,2	2.949.512,4	60.674.540,1	-9.428.817,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	1.031.360,5	1.032.717,2	1.044.357,3	1.596.348,9	1.522.949,4	1.294.154,5	1.197.410,8	1.255.049,4	2.488.863,6	36.127,5	2.520.547,1	28.084,0	15.047.970,2	8.133.154,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8.100,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	1.212.137,8	3.895.956,6	1.348.840,6	1.351.701,9	3.053.286,4	1.574.440,4	2.648.416,4	1.953.395,2	2.981.182,7	4.608.051,8	2.761.918,2	1.609.806,4	28.999.134,4	28.100,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.343.578,1	1.127.653,2	1.417.547,5	1.378.435,6	1.815.686,5	1.719.533,8	1.344.881,5	1.343.056,1	1.455.838,7	1.294.380,6	1.075.221,9	1.311.622,0	16.627.435,5	-17.598.171,6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	41.075.979,2	30.930.833,8	36.501.222,3	37.466.046,0	47.904.840,8	57.160.578,6	44.044.158,7	32.587.437,4	39.424.232,0	35.213.898,2	24.878.380,6	34.706.167,8	461.893.775,4	659.303.078,7
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	300.000,0	300.000,0	0,0
RCL AJUSTADA P/ CÁLC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)	41.075.979,2	30.930.833,8	36.501.222,3	37.466.046,0	47.904.840,8	57.160.578,6	44.044.158,7	32.587.437,4	39.424.232,0	35.213.898,2	24.878.380,6	34.406.167,8	461.593.775,4	659.303.078,7
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RCL AJUST. P/ CÁLC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)	41.075.979,2	30.930.833,8	36.501.222,3	37.466.046,0	47.904.840,8	57.160.578,6	44.044.158,7	32.587.437,4	39.424.232,0	35.213.898,2	24.878.380,6	34.406.167,8	461.593.775,4	659.303.078,7

Fonte : anexo 1
Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :
RCL dos últimos 12 meses R\$ 461.893.775,40